4

Дело №1-2-2202/2025

УИД МS0053-01-2025-001317-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

22 апреля 2025 года

            г.Нягань ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
при помощнике судьи Подъянове А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Нягань Кузиной А.П.
подсудимого Багатюка И.В.,

защитника-адвоката Кюнкрикова К.Б.,
представителя потерпевшего ООО «Агроторог» * Г.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
Багатюка Ивана Владимировича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, зарегистрированного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, *,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:

Багатюк И.В. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», преступление совершено им в г.Нягани Ханты-Мансийского автономного округа-Югры при следующих обстоятельствах.

Багатюк И.В. 29.12.2024 в период времени с 12.51 час. до 13.47 час., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном в ТЦ «Эмдер» по адресу: г. Нягань, ул. Петра Великого, д. 1, в результате возникшего корыстного умысла, решил совершить хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свой преступный умысел, в указанное время и указанном месте Багатюк И.В., действуя противоправно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрин, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» тайно похитил: бутылку водки CORN 0.5л 40%, стоимостью 349 рублей 99 копеек, бутылку вина APT.APMEНИЯ 0.75л. ординарное белое сухое, стоимостью 659 рублей 99 копеек, холодец Деревенский 500г, стоимостью 189 рублей 99 копеек, варенье ВAPEНЬКА 380г черносмородиновое стоимостью 201 рубль 59 копеек, люля-кебаб ШAШЬIКЯH И ШAMП 150г из говядины рубл. жар.охл.кат. А в количестве 2 единиц, стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая на общую сумму 399 рублей 98 копеек, СУРГУТСУИЙ МК. колбаса КРАКОВСКАЯ п/к 1 кг весом 0,985 кг, стоимостью 886 рублей 49 копеек, варенье ВАРЕНЬКА вишневое 380 г, стоимостью 201 рубль 59 копеек, огурцы 1 кг, среднеплодные весом 1,127 кг, стоимостью 315 рублей 55 копеек, мандарины 1 кг, весом 2,318 кг, стоимостью 440 рублей 40 копеек, пельмени МИШКИНСК.ПРОДУКТ 700г русские кат.В, стоимостью 439 рублей 99 копеек, томаты Фламенко 450г сливовидные красные стоимостью 209 рублей 99 копеек, капуста Красная цена 500 г квашеная по-деревенски стоимостью 99 рублей 99 копеек, хурму ШИШ БУРУН 1кг Азербайджан весом 1,016 кг. стоимостью 304 рубля 79 копеек, крем-краску CЬEСC 1-1 черный стоимостью 419 рублей 99 копеек, оливки GLOBAL VILLAGE 300 г, зеленые c лимоном ж/б стоимостью 159 рублей 99 копеек, оливки GLOBAL VILLAGE 300r зеленые с анчоусом стоимостью 159 рублей 99 копеек, нaбop ORGANIC SHOP ORG. КIT. MAN. подар.скраб+кр. стоимостью 249 рублей 99 копеек, Тушь VIVIENNE SАBO д/р.со сц.эф.01+кар.для глаз 301, стоимостью 399 рублей 99 копеек, a всего товароматериальные ценности на общую сумму 6090 рублей 28 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые умышленно, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время с целью хищения сложил в корзину, затем прошел к ячейкам для хранения вещей посетителей минуя кассу, а затем переложил все вышеуказанные товары в пакеты и вынес 29.12.2024, в 13 часов 47 минут, из помещения магазина «Пятерочка», не оплатив стоимость указанных выше товаров. С похищенным с места совершения Багатюк И.В. скрылся и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6 090 рублей 28 копеек.

Действия Багатюка И.В. органами предварительного расследования квалифицированы по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Представитель потерпевшего в подготовительной части судебного заседания просила прекратить уголовное дело в отношении Багатюка И.В., в связи с примирением сторон. Ходатайство ею заявлено добровольно, причиненный вред Багатюк И.В. возмещён в полном объеме, претензий к подсудимому не имеет, последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ей ясны, к уголовной ответственности привлекать Багатюка И.В. не желает.
Подсудимый Багатюк И.В. выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, вину признал, подтвердил, что причиненный вред потерпевшему возмещен в полном объеме. При этом указал, что последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ему ясны.

Защитник, полагает, что препятствий для прекращения уголовного дела за примирением сторон, не имеется.
Государственный обвинитель Кузина А.П. возражала против удовлетворения ходатайства потерпевшей на прекращение уголовного дела в отношении подсудимого Багатюка И.В. в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый неоднократно привлекался к административной ответственности, не имеет постоянного источника дохода.
Обсудив заявленное ходатайство, выслушав государственного обвинителя, не возражавшего в прекращении производства по уголовному делу, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая, что Багатюк И.В. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, добровольность волеизъявления потерпевшей, обстоятельства совершения преступления, данные о личности Багатюка И.В., то, что Багатюк И.В. не судим, причиненный вред потерпевшему возмещен в полном объеме, о чем свидетельствует заявление представителя потерпевшего, последствия прекращения уголовного дела ему разъяснены и понятны, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон на основании ст. 25 УПК РФ и в силу ст. 76 УК РФ освободить Багатюка И.В. от уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Оснований, препятствующих прекращению производства по делу, мировой судья не усматривает, таковыми и не являются возражения прокурора.
Прекращение уголовного дела в данном случае, по мнению судьи, полностью соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечает требованиям справедливости и целям правосудия.
Гражданский иск не заявлен.
Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
В соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, выплаченные адвокату Кюнкрикову К.Б. за участие в ходе проведения предварительного расследования, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета
На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело за № 1-2-2202/2025 в отношении Багатюка Ивана Владимировича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – по статье 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – в связи с примирением сторон, освободив Багатюка Ивана Владимировича от уголовной ответственности.

          Меру процессуального принуждения Багатюку Ивану Владимировичу - обязательство о явке, отменить после вступления постановления в законную силу.
Процессуальные издержки отнести за счет государства.
Вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-RW диск с фрагментами видеозаписи от 29.12.2024, хранить при уголовном деле в течении всего срока его хранения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 дней со дня провозглашения через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

В случае подачи апелляционной жалобы Багатюк И.В. вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы Багатюка И.В., он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.
Мировой судья

      Р.Р. Изюмцева